
79.国民健康保険加入状況 各年度末（3月31日現在）

総数 被保険者数 総数 被保険者数 人口 世帯数

平成２１年度        26,494          6,348          8,286          3,565 24.0 43.0

　　　２２年度        26,166          6,178          8,225          3,501 23.6 42.6

　　　２３年度        25,880          6,059          8,226          3,453 23.4 42.0

　　　２４年度        25,531          5,936          8,127          3,430 23.3 42.2

　　　２５年度        25,132          5,836          8,088          3,409 23.2 42.1

　　　２６年度        24,754          5,645          8,084          3,353 22.8 41.5

資料：市民課

区　分
人口（人） 世帯数（戸） 加入率（％）

80.国民健康保険税負担額及び給付費用状況 平成２６年度

費　用　額 保険者負担分

調 定 額 （ 千 円 ）                     551,005                  2,252,823                  1,651,213 

１ 世 帯 当 た り （ 円 ）                     161,538                     660,458                     484,085 

１ 人 当 た り （ 円 ）                      95,578                     390,776                     286,420 

（注）保険税額負担額に介護納付金分を含む。 資料：市民課
1世帯当たり・1人当たりは、年平均加入にて算定した。

区　　分 保険税額負担額
医　療　給　付　費　用　額

78.健康診査受診状況 各年度末（3月31日現在）（単位：人）

平成２１年度 平成２２年度 平成２３年度 平成２４年度 平成２５年度 平成２６年度

対象人員 ‐ ‐ ‐ ‐ ‐ ‐ 

受診人員 89 89 83 66 77 53

対象人員 4,449 4,342 4,358 4,327 4,350 4,661

受診人員 1,401 1,540 1,476 1,409 1,522 1,725

対象人員 4,471 4,515 4,574 4,542 4,088 4,129

受診人員 702 740 677 663 748 795

受診人員 1,190 1,246 1,129 1,143 1,322 1,283

要精検者数 68 54 59 50 84 124

発見者数 1 2 1 1 1 1

受診人員 740 774 840 751 893 748

要治療者数 75 99 127 45 36 21

要精検者数 6 5 3 3 7 1

発見者数 ‐ ‐ ‐ ‐ ‐ ‐ 

受診人員 795 607 669 546 787 564

要精検者数 87 84 85 70 66 45

発見者数 2 1 2 2 2 1

受診人員 1,805 1,875 1,853 1,748 2,037 2,000

要精検者数 94 89 64 72 94 96

発見者数 2 1 3 3 4 2

レントゲン受診人員 1,828 2,253 2,097 2,196 2,400 2,461

喀たん検査人員 5 1 5 9 10 11

要精検者数 66 121 105 101 97 95

発見者数 1 ‐ 1 2 2 ‐ 

受診人員 2,436 2,435 2,252 2,238 2,465 2,465

要精検者数 29 24 2 1 1 2

発見者数 ‐ ‐ ‐ ‐ ‐ ‐ 

資料：健康長寿課

※平成20年度から国の健診体制の見直しにより、基本健診は、保険者に義務付けられた特定健診（国保特定健診）として実施。

※平成20年度からの基本健康診査は特定健診対象外の39歳以下の者・生活保護該当者に実施。対象人員は不明。

※国保特定健診の対象者及び受診人数は国法定報告数。(年度を通じ国保資格を有する者の数)

　　ただし直近の年度においては、資格移動のあった者を含む速報値。

※がん検診の要治療者数、要精検者数、発見者数が確定するのは８月以降となるため、直近値を掲載。

区　　分

基本健康診査

国保特定健診

後期高齢者健診

胃がん検診

子宮がん検診

乳がん検診

大腸がん検診

肺がん検診

結核検診
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（注）本表における勝山市の総人口は、外国人の数を含んでいる。　　　　　　　　　　　　　　　

83.死因別死亡者数 （単位：人）

区　分
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   平成２０年       51       89       52       35       19       13        7        5        5       11       66     350 

　 　　 ２１年       52       97       55       49       13        9        6        8        2        4       55     344 

　 　　 ２２年       59       75       65       30       18        5        4        1        3        5       47     312 

　 　　 ２３年       50       78       72       45       20       11        7        4        4       10       68     369 

　 　　 ２４年       49       81       54       44       17       16        2        5        5        5       54     330 

　 　　 ２５年       50       69       57       28       21       11        2        3        2        5       74     322 

資料：奥越健康福祉センター

84.勝山市のごみ

1人１日当たり
の排出量（ｇ）

1人１日当たり
の排出量（ｇ）

1人１日当たり
の排出量（ｇ）

平成２１年度      6,712             687        410               42        444             182      1,330      8,896 

　　　２２年度      6,484             682        368               39        426             185      1,338      8,616 

　　　２３年度      6,653             705        336               35        412             189      1,372      8,773 

　　　２４年度      6,702             721        340               37        385             179      1,279      8,706 

　　　２５年度      6,747             724        315               34        378             177      1,268      8,709 

　　　２６年度      6,668             727        260               28        342             206      1,547      8,817 

（注）資源ごみ1人1日当たりの排出量には、集団回収分も含む。 資料：環境政策課

区　　分

燃やせるごみ　（ｔ） 燃やせないごみ　（ｔ） 資源ごみ　（ｔ） 集団
回収分

（ｔ）

計
（ｔ）

８２．医療関係施設 平成２７年４月１日現在（単位：ヵ所）
病院 一般診療所 歯科診療所 助産所 保健所

2 14 8 0 0

資料：奥越健康福祉センター

81.後期高齢者医療保険加入状況 各年度末（3月31日現在）（単位：人）

後期高齢者医療

対象者数
総人口に

対する割合
75歳以上の
加入者数

65～75歳
障害認定者数

平成２１年度         26,494              4,515                  17.0                     4,392                        123 

　　　２２年度         26,166              4,574                  17.5                     4,463                        111 

　　　２３年度         25,880              4,542 17.6                     4,452                          90 

　　　２４年度         25,531              4,549 17.8                     4,470                          79 

　　　２５年度         25,132              4,502 17.9                     4,431                          71 

　　　２６年度         24,754              4,466 18.0                     4,404                          62 

資料：市民課
（注）本表における勝山市の総人口は、外国人の数を含んでいる。　　　　　　　　　　　　　　　

区分 総人口
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87.ごみ処理状況（資源化物回収状況） （単位：ｔ）
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平成２１年度         35         56       133       635       246  -         36  -         14    1,155 

　　　２２年度         36         54       131       617       263  -         40  -         16    1,157 

　　　２３年度         35         53       133       559       260         38         24    1,102 

　　　２４年度         35         52       128       574       250         40         24    1,103 

　　　２５年度         34         45       110       567       272         40         24    1,092 

　　　２６年度         33         40       105       484       245         31         65    1,003 

 資料：環境政策課 

区　　分

資　　源　　化　　物　　内　　訳

計

88.リサイクル率

資源化量 集団回収分 計

平成２１年度                  8,896                  1,155                  1,330                  2,485                   27.9 

      ２２年度                  8,616                  1,157                  1,338                  2,495                   29.0 

      ２３年度                  8,773                  1,103                  1,372                  2,475                   28.2 

      ２４年度                  8,706                  1,103                  1,279                  2,382                   27.4 

      ２５年度                  8,709                  1,092                  1,268                  2,360                   27.1 

      ２６年度                  8,817                  1,003                  1,547                  2,550                   28.9 

資料：環境政策課

区　　分 ごみ総量　(t)
リサイクル量　(t)

資源化率　(％）

85.ごみ処理状況（燃やせるごみ） （単位：ｔ）

収集ごみ 持込ごみ 合計 焼却 焼却委託 合計

平成２１年度             4,138             2,574             6,712             6,712  -             6,712 

　　　２２年度             4,045             2,439             6,484             6,484  -             6,484 

　　　２３年度             4,116             2,537             6,653             6,653  -             6,653 

　　　２４年度             4,113             2,589             6,702             6,702             6,702 

　　　２５年度             4,038             2,709             6,747             6,747             6,747 

　　　２６年度             4,007             2,661             6,668             6,668             6,668 

 資料：環境政策課 

区　　　分
搬　入　量 中　間　処　理

86.ごみ処理状況（燃やせないごみ） （単位：ｔ）
中間処理

収集ごみ 持込ごみ 合計 資源化 不燃物 焼却灰 合計

平成２１年度            230            180            410            215              13            316            329 

　　　２２年度            222            146            368            202              10            310            320 

　　　２３年度            221            115            336            196              80            338            418 

　　　２４年度            198            122            320            186              83            302            385 

　　　２５年度            188            127            315            160              72            344            416 

　　　２６年度            172              88            260            125              75            300            375 

 資料：環境政策課 

区　　分
搬　入　量 最終処分内訳
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89.合併処理浄化槽設置整備状況

金額（千円） 基数（基） 金額（千円） 基数（基） 金額（千円） 基数（基）

平成２１年度          3,644                4          1,323                3          4,967                7              50 

　　　２２年度             704                1          1,234                3          1,938                4              24 

　　　２３年度          2,058                2  -  -          2,058                2              17 

　　　２４年度             882                2  -  -             882                2              14 

　　　２５年度  -  -  -  -  -  -  - 

　　　２６年度             441                1  -  -             441                1                7 

資料：上下水道課

区　　　分
国庫補助対象 市単独補助対象 合　　　計 人　槽

（人）

89-1.環境衛生関係施設数 平成２６年３月３１日現在
し尿 ごみ

ホテル 旅館 簡易 下宿 常設 仮設 浄化槽 焼却場 特定建築物 登録営業所

平成２２年 4 20 5 - 1 - - 7 32 34 56 935 - 73 73 4 6 3 -
２３年 4 19 5 - 1 - - 7 30 33 56 851 - 73 73 4 6 3 -
２４年 3 19 5 - 1 - - 7 25 33 55 827 - 73 74 4 6 3 -
２５年 3 18 5 - 1 - - 6 24 31 55 797 - 73 74 4 6 4 -
２６年 3 18 5 - 1 - - 6 24 31 54 741 - 73 74 4 6 4

資料：福井県医薬食品・衛生課、循環社会推進課
出典：福井県統計年鑑

旅館 特例
旅館

興行場 公衆
浴場

クリーニン

グ所
理容室 美容室 墓場 火葬場 納骨堂 源泉

建築物
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